
REGIONE PIEMONTE BU11S1 14/03/2019 
 

Codice A1705A 
D.D. 18 dicembre 2018, n. 1297 
Piano di comunicazione PSR 2014-2020. Oneri per l’attribuzione del codice identificativo gara 
(CIG) per procedure di gare attivate. Impegno di euro 210,00 sul capitolo di spesa 
141027/2018 in favore dell’Autorita Nazionale Anticorruzione (ANAC). Accertamento di euro 
210,00 sul capitolo di entrata 37246/2018.  
 
Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ed il Regolamento di esecuzione (UE) n. 
808/2014; 
Preso atto che con DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha approvato l'attivazione 
degli interventi di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, previsti ai sensi 
della Misura 20 e quantificato gli importi finanziari necessari all’attuazione degli interventi stessi; 
 
Preso atto inoltre che con la stessa DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha affidato 
all’Autorità di Gestione, Direzione Agricoltura, il coordinamento delle attività di assistenza tecnica 
al PSR 2014-2020 e l’assunzione di tutti gli atti necessari all’attuazione degli interventi previsti, 
avvalendosi del settore competente; 
 
Preso atto che il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 è stato approvato con decisione della 
Commissione Europea n. C(2015) 7456 del 28 ottobre 2015; 
 
Considerato che gli interventi di assistenza tecnica sono esplicitamente previsti “dalla Misura 20 – 
Assistenza Tecnica, nel  PSR 2014-2020” e descritti in dettaglio al capitolo 15.6 “Descrizione 
dell'impiego dell'assistenza tecnica, comprese le azioni connesse alla preparazione, alla gestione, 
alla sorveglianza, alla valutazione, all'informazione e al controllo del programma e della sua 
attuazione, come pure le attività relative a precedenti o successivi periodi di programmazione di cui 
all'articolo 59, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013”; 
 
Vista la DGR n. 29-2396 del 9 novembre 2015 “Regolamento (CE) n. 1305/2013 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR: Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione 
Piemonte approvato dalla Commissione europea con decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015. 
Recepimento del testo definitivo del Programma e disposizioni organizzative” con cui la Giunta 
Regionale ha formalmente adottato il PSR 2014-2020;  
 
Vista altresì la DGR n. 24-4905 del 20/04/2017 “Reg. (CE) n. 1303/2013 sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del FEASR - PSR 2014-2020 della Regione Piemonte. Interventi di assistenza 
tecnica - Modifica DGR 34-1165 del 9 marzo 2015”; 
 
Preso atto che il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 è stato modificato con decisione della 
Commissione europea C(2017)1430 del 23 febbraio 2017 e recepito con deliberazione della Giunta 
regionale n. 15-4760 del 13 marzo 2017, con decisione della Commissione europea C(2017)7435 
del 31 ottobre 2017 e recepito con deliberazione della Giunta regionale n. 44-6043 del 1° dicembre 
2017 e con decisione della Commissione europea C(2018)1288 del 26 febbraio 2018 e recepito con 
deliberazione della Giunta regionale n. 26 – 6621 del 16 marzo 2018. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 401 del 29/04/2014 con la quale è stata affidata, mediante 
ricorso alla procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del Dlgs 163/2006, alla ditta 
Tipografia Sosso srl la realizzazione del servizio di stampa di 5 numeri di “Quaderni Agricoltura” 
per una spesa di € 80.600,00 (quantificata in € 85.000,00 come iniziale base d’asta), provvedendo 



contestualmente alla richiesta del relativo codice identificativo di gara  CIG (n. gara 5434204) 
tramite la procedura informatica messa a disposizione dell’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici (ora ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione); 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 566 del 20/07/2016 con la quale è stata affidata, mediante 
ricorso alla procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del Dlgs 163/2006, alla ditta 
STAMPERIA ARTISTICA NAZIONALE s.p.a. la realizzazione del servizio di stampa 2 numeri 
della rivista “Quaderni Agricoltura” per una spesa di € 59.280,00 (quantificata in € 60.000,00 come 
iniziale base d’asta), provvedendo contestualmente alla richiesta del relativo codice identificativo di 
gara  CIG (n. gara 6284381) tramite la procedura informatica messa a disposizione dell’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione); 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 356 del 28/04/2017 con la quale è stata affidata, mediante 
ricorso alla procedura di affidamento in economia, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016, alla ditta 
Tipografia Sosso srl la realizzazione del servizio di stampa 2 numeri della rivista “Quaderni 
Agricoltura” per una spesa di € 77.178,00 (quantificata in € 80.080,00 come iniziale base d’asta), 
provvedendo contestualmente alla richiesta del relativo codice identificativo di gara  CIG (n. gara 
6730282) tramite la procedura informatica messa a disposizione dell’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici (ora ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione); 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 472 del 24/05/2017 con la quale è stata affidata, mediante 
ricorso alla procedura di affidamento in economia, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016, alla ditta 
Poste Italiane s.p.a. la realizzazione del servizio di postalizzazione 2 numeri della rivista “Quaderni 
Agricoltura” per una spesa di € 49.392,00 (quantificata in € 61.000,00 come iniziale base d’asta), 
provvedendo contestualmente alla richiesta del relativo codice identificativo di gara  CIG (n. gara 
6836928) tramite la procedura informatica messa a disposizione dell’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici (ora ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione); 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 338 del 18/04/2012 con la quale è stata affidata, mediante 
ricorso alla procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del Dlgs 163/2006, alla ditta 
Liberlab s.r.l. la realizzazione del servizio di progettazione e realizzazione di concorso fotografico 
sui temi del PSR 2007-2013 per una spesa di € 39.800,00 (quantificata in € 45.000,00 come iniziale 
base d’asta), provvedendo contestualmente alla richiesta del relativo codice identificativo di gara  
CIG (n. gara 4116311) tramite la procedura informatica messa a disposizione dell’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione); 
 
vista la deliberazione ANAC n. 1377/2016 di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266, in cui le stazioni appaltanti di cui all’art. 3 c. 1 lett. o) del D.lgs 50/2016 
sono tenute al pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza dei “pagamenti mediante 
avviso” (MAV), emessi dall’autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari 
alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate; 
 
Considerato che, per errore materiale, non sono stati liquidati gli importi relativi ad alcuni codici 
identificativi di gara (CIG) riferiti agli affidamenti di cui sopra, effettuati nell’ambito del piano di 
comunicazione del PSR 2007-2013 e del PSR 2014-2020; 
 
Vista la comunicazione inviata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione al Gabinetto della 
Presidenza regionale con PEC del 24/01/2018 nella quale veniva evidenziato il mancato pagamento 
di alcuni MAV ormai scaduti, tra i quali erano compresi i seguenti MAV di competenza del Settore 
Programmazione e coordinamento dello sviluppo rurale e agricoltura sostenibile per le seguenti 
procedure di gare attivate nell’ambito del piano di comunicazione del PSR 2014-2020 : 



 
N. gara Oggetto gara Onere n. MAV  quadrimestre 
4372679 Contratto con Poste Italiane € 30,00 01030604472641424 2016 – 2 q. 
5434204 Stampa rivista € 30,00 01030535097891063 2014 – 1 q. 

6284381 
Stampa rivista Quaderni 
Agricoltura 

€ 30,00 01030604469561205 2016 – 2 q. 

6836928 Servizi di postalizzazione € 30,00 01030619008281125 2017 – 2 q. 
6730282 Stampa 2 numeri rivista € 30,00 01030619008281125 2017 – 2 q. 

4116311 
Progettazione e realizzazione 
concorso fotografico 

€ 30,00 01030449460391638 2012 – 1 q. 

5241899 Servizi di postalizzazione € 30,00 01030568813031152 2015 – 1  q. 
 
Si ritiene pertanto opportuno, provvedere alla liquidazione dei MAV di cui sopra relativi ai codici 
identificativi di gara (CIG) di cui alle procedure attivate nell’ambito del piano di comunicazione del 
PSR 2007-2013 e 2014-2020; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. e s.m.i. 
 
Vista la Legge regionale n. 4 del 5 aprile 2018 "Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020": 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 - 6722 del 6 aprile 2018 "Legge regionale 5 
aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2,del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 
 
Vista la legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018 “Disposizioni urgenti in materia di bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020”; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34-7257 del 20/*07/2018 “Legge regionale 5 aprile 
2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020". Disposizioni di natura autorizzatoria 
sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. . 
Rimodulazione e Seconda Integrazione. Disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118.” 
 
Vista la comunicazione prot. n. 12485/A17000 del 19/04/2018 con la quale il Direttore 
dell’Agricoltura autorizza, per l’esercizio in corso, il Dirigente del Settore Programmazione, 
attuazione e coordinamento dello sviluppo rurale ed agricoltura sostenibile ad adottare 
provvedimenti di impegno sullo stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa n. 
141027/2018 (Missione 16 – Programma 03) del bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020 nei 
limiti indicati nella comunicazione stessa, secondo la L.R. n. 4 del 05/4/2018;  
 
Stabilito di dare copertura finanziaria alla spesa di euro 210,00 quale contributo da versare 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’attribuzione del codice identificativo gara 
(CIG) per le procedure di gare sopra indicate attivate nell’ambito del piano di comunicazione del 
PSR 2007-2013 e 2014-2020 con le risorse finanziarie stanziate in competenza sul capitolo di spesa 
141027/2018 (Missione 16 - Programma 03); 
 
Ritenuto di impegnare e liquidare euro 210,00 sul capitolo di spesa n. 141027/2018 (Missione 16 - 
Programma 03) quale contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), Via M. 
Minghetti, 10 - 00187 Roma (C.F. 97584460584) per l’attribuzione del codice identificativo gara 



(CIG) per le procedure di gare sopra indicate attivate nell’ambito del piano di comunicazione del 
PSR 2007-2013 e 2014-2020. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2018 Euro 210,00 
Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 
1. Conto finanziario: U.1.03.02.99.999  
2. Cofog: 04.2  
3. Transaz. Unione Europea: 3  
4. Ricorrente: 4  
5. Perimetro sanitario: 3  
 
Tenuto conto che i fondi impegnati sul capitolo di spesa 141027/2018 per il Piano di comunicazione 
del PSR 2014-2020 sono soggetti a rendicontazione alla Commissione europea attraverso 
l’Organismo pagatore regionale in agricoltura (ARPEA) che provvede al rimborso degli oneri per 
l’assistenza tecnica al PSR 2014-2020; 
 
Ritenuto di accertare euro 210,00 sul capitolo di entrata 37246/2018 quali finanziamenti che 
saranno versati da ARPEA previa rendicontazione delle spese sostenute; 
Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 
▪ Conto finanziario: E. 2.01.05.01.002 
▪ Transaz.Unione Europea: 1  
▪ Ricorrente: 2  
▪ Perimetro sanitario: 1  
Dato atto che il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti. 
Visto il D.lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e, in particolare gli 
artt. 23 e 37; 
 
Vista la Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
Vista la DGR 26-181 del 28/07/236013 “Integrazione delle schede contenute nell’Allegato A” della  
DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto “Legge 241/90 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 2. 
Ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione”. 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
Visto il d.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” 
 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visto l’art. 17, l.r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21/11/2016 recante “Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2016 - 2018 della Regione Piemonte.” 
 



vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000.” 
 
vista la D.G.R n. 12-5546 del   29  agosto  2017  “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in 
materia contabile” 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016; 
 

DETERMINA 
 
▪ di prendere atto della comunicazione inviata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione al Gabinetto 
della Presidenza regionale con PEC del 24/01/2018 nella quale veniva evidenziato il mancato 
pagamento di alcuni MAV ormai scaduti, tra i quali erano compresi i seguenti MAV di competenza 
del Settore Programmazione e coordinamento dello sviluppo rurale e agricoltura sostenibile per le 
seguenti procedure di gare attivate nell’ambito del piano di comunicazione del PSR 2014-2020 : 
 
N. gara Oggetto gara Onere n. MAV  quadrimestre 
4372679 Contratto con Poste Italiane € 30,00 01030604472641424 2016 – 2 q. 
5434204 Stampa rivista € 30,00 01030535097891063 2014 – 1 q. 

6284381 
Stampa rivista Quaderni 
Agricoltura 

€ 30,00 01030604469561205 2016 – 2 q. 

6836928 Servizi di postalizzazione € 30,00 01030619008281125 2017 – 2 q. 
 
▪ di impegnare e liquidare euro 210,00 sul capitolo di spesa n. 141027/2018 (Missione 16 - 
Programma 03) quale contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), Via M. 
Minghetti, 10 - 00187 Roma (C.F. 97584460584) per l’attribuzione del codice identificativo gara 
(CIG) per le procedure di gare sopraindicate attivate nell’ambito del piano di comunicazione del 
PSR 2014-2020. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2018 Euro 210,00 
Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 

▪ Conto finanziario: U.1.03.02.99.999  

▪ Cofog: 04.2  

▪ Transaz. Unione Europea: 3  

▪ Ricorrente: 4  

▪ Perimetro sanitario: 3   
▪ di prendere atto che i fondi impegnati sul capitolo di spesa 141027/2018 per il Piano di 
comunicazione del PSR 2014-2020 sono soggetti a rendicontazione alla Commissione europea 
attraverso l’Organismo pagatore regionale in agricoltura (ARPEA) che provvede al rimborso degli 
oneri per l’assistenza tecnica al PSR 2014-2020; 
 
▪ di accertare euro 210,00 sul capitolo di entrata 37246/2018 quali finanziamenti che saranno 
versati da ARPEA previa rendicontazione delle spese sostenute; 
Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 

▪ Conto finanziario: E. 2.01.05.01.002 

▪ Transaz.Unione Europea: 1  

▪ Ricorrente: 2  

▪ Perimetro sanitario: 1  



di prendere atto che il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 e non è soggetta alla trasparenza ai sensi 
del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
Il funzionario estensore 
Valentina Archimede 
 

Il dirigente del Settore 
Programmazione e coordinamento 

dello sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 
Mario VENTRELLA 


